73 Martinetto, « Les premières réactions antiaugustinienne », 83–118, en particulier 105.

74 Brown, *Augustine of Hippo*, 340–352 ; Lancel, *Saint Augustin*, 457–486 ; Winrich, *Pélage et le pélagianisme*, 18–62.

la possibilité de revenir sur sa doctrine.⁷⁵ En revanche, l'opinion de Jérôme à l'égard du moine breton est radicalement différente de celle de l'évêque d'Hippone.⁷⁶ Ainsi, on apprend par Augustin que Pélage proclamait qu'il le jalousait comme un rival.⁷⁷ Paul Antin remarque à ce propos : « ce qu'il lui faut, c'est être aux prises non avec une thèse, mais avec quelqu'un ».⁷⁸ C'est pourquoi on peut considérer que, pour Jérôme, cette querelle « pélagienne » devient, comme autrefois contre l'origénisme, un conflit personnel.⁷⁹

L'attitude d'Augustin, vis-à-vis de l'énergie que met Jérôme à combattre Pélage, apparaît dans ses lettres. Au moment de la querelle origéniste, il l'engageait à ne pas tenir de propos qui l'empêcheraient de revenir à des relations amicales avec Rufin d'Aquilée. En ce qui concerne Pélage, Augustin fait allusion à la possibilité d'un pardon.⁸⁰ Cette opposition dans leur façon d'envisager la lutte contre le pélagianisme ne nuisit pourtant pas au front commun qui s'établit dès 415. L'important était pour Augustin et Jérôme d'unir leurs forces.⁸¹ C'est

75 Augustinus, *Ep.* 19^a.3 (BA 46B, 1987, 288–290) : *Nunc ergo occasione Lucae serui dei perlatoris inuenta quem sibi optime cognitum Palatinus mihi diaconus intimaui eumque ad nos quantocius rediturum esse promisit ac pro illo mihi fidem fecit, quod ei dubitare non deberem portandas quaslibet litteras tradere, nisi per eum librum eiusdem Pelagii. Quem mihi dederunt serui dei Timasius et Iacobus, quos per operulam meam dominus ab illo liberauit errore. Erant autem auditores eius multumque carissimi. Misi etiam eum [librum] quo ei respondi – hoc enim me impendio rogauerant et hoc eis utile ac salubre esse praeuideram – ad eos sane scripsi non ad Pelagium, illius tamen operi uerbisque respondens eius adhuc tacito nomine, quoniam sicut amicum corrigi cupiebam, quod fateor adhuc cupio, quod nec tuam Sanctitatem ambigo optare.*

76 Jeanjean, *Saint Jérôme et l'hérésie*, 63–73 et 387–431.

77 Augustinus, *Contra Iulianum Pelagianum* 2.36 (PL 44, 699–700) : *De illo...sancto presbytero...non solet Pelagius iactare, nisi "quod ei tanquam aemulo inuiderit".*

78 Antin, *Essai sur saint Jérôme*, 214.

79 Moreschini, « Gerolamo tra Pelagio e Origene », 207–216.

80 Augustinus, *Ep.* 19^a.4 (BA 46B, 1987, 290) : *Denique nunc scripsi et ad ipsum quod, nisi fallor, acerbe accepturus est, sed ei postea fortasse proficiet ad salutem. Scripsi etiam de illo prolixam epistolam episcopis Eulogio et Ioanni, et breuiter sancto presbytero Passerioni ; quae ita in mandatis dedi, ut ad tuam sinceritatem omnia perferantur. Quaecumque autem mihi occasio proxima occurrerit omnium earundem epistolarum exemplaria manu mea subnotata, quam confido tibi esse notissimam, tuae germanitati, adiuuante domino curabo dirigere, ut scias mihi que rescribas, utrum ad te non solum cuncta sed etiam integra et uera peruenerint.*